Дело № 5-140-35/2024
УИД 91МS0035-01-2024-000509-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                               04 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении предусмотренного ст. 14.53.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по делу КоАП РФ) с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Носова В.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, официально трудоустроенного сторожем в ***, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций,
УСТАНОВИЛ:

Носов В.А. ***в *** часов *** минут управляя автомобилем марки «ВАЗ» модели «21053» с государственным регистрационным знаком *** на 7 км + 500 м автомобильной дороги сообщением граница с ***вблизи ***, осуществлял перемещение (транспортировку) табачных изделий марки «Credo» в количестве 60 (шестьдесят) пачек и табачных изделий марки «NZ» в количестве 50 (пятьдесят) пачек, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, при отсутствии в его действиях, состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.21 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Носов В.А. после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что вину в совершении административного правонарушения он не признаёт, так как данные сигареты приобретал с целью личного потребления, а не для продажи, о том, что перевозить данное количество сигарет нельзя, он не знал и ему об этом никто не говорил. Считал, что раз данные сигареты реализуются в свободной торговле, то и перевозить с целью личного потребления данное количество можно. С протоколом об административном правонарушении не согласен, в виду того, что ему не были разъяснены права перед составлением протокола об административном правонарушении.

Мировой судья, заслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Носова В.А., свидетеля и исследовав доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к выводу, что вина Носова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного              ст. 14.53.1 КоАП РФ, полностью доказана по следующим основаниям.
В силу п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 14.53.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации запрета на перемещение (транспортировку) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции, табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками и (или) средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, и (или) никотинсодержащей продукции, не маркированной средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 18 Федерального закона Российской Федерации от 23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

Вина Носова В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 199121 от 28.03.2024 (л.д. 3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Носову В.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; рапортом ИДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по г. Ялта старшего лейтенанта полиции      Чапюк Ю.В. от 28.03.2024, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения Носовым В.А. (л.д. 2); протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2024 и таблицей иллюстраций к нему, из которого следует, что в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ» модели «21053» с государственным регистрационным знаком Н733НТ82 под управлением Носова В.А., были выявлены табачные изделия марки «Credo» в количестве 60 (шестьдесят) пачек и табачные изделия марки «NZ» в количестве 50 (пятьдесят) пачек, подробно описанные в протоколе, не маркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д. 5-6, 7-8); письменными объяснениями Носова В.А. от 28.03.2024 (л.д. 9-10); рапортом инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» ***, согласно которого, изъятая у Носова В.А. табачная продукция помещена на хранение в помещение бокса № 4 МО МВД России «Джанкойский», расположенного по адресу: *** (л.д. 18);
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеуказанные доказательства, в деле не содержится.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья, приходит к выводу о виновности       Носова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного              ст. 14.53.1 КоАП РФ.
Допрошенная 04.04.2024 в судебном заседании *** после разъяснения ей прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении показала, что 28.03.2024 она находилась вместе с Носовым В.А., с которым состоит в незарегистрированном браке. ***подтвердила тот, факт, что Носов В.А. действительно перевозил указанное в протоколе об административном правонарушении количество сигарет, однако приобретал он их на рынке и не с целью дальнейшей реализации, а с целью личного потребления, о том, что указанное количество сигарет перевозить законом не разрешено, ей и Носову В.А. известно не было.

Оснований для оговора Носова В.А., со стороны *** из материалов дела не усматривается. Данные ею пояснения полностью согласуются и подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами.
Судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ).

В силу этой нормы достаточность доказательной базы, на основании которой возможно принять решение о наличии или отсутствие события и состава административного правонарушения определяет судья и должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении по существу.
Все указанные выше доказательства, на основании которых установлена виновность Носова В.А. получены уполномоченным на то должностным лицом, в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, содержат сведения, необходимые для правильного разрешения дела, согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ. Основания для признания указанных процессуальных документов, составленных по делу, недопустимыми доказательствами отсутствуют.

В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

Доводы Носова В.А. о том, что при составлении протокола об административном правонарушении ему не были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, о чем также не было сделано записи в протоколе, полностью опровергаются протоколом об административном правонарушении в отношении Носова В.А. 82 01 № 199121 от 28.03.2024 (л.д. 3), в котором имеется подпись Носова В.А. о том, что права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены, а также официальным разъяснением прав и обязанностей Носову В.А. от 28.03.2024, в котором также имеется его подпись (л.д.15);
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Носова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП, а именно: транспортировке по территории Российской Федерации табачной продукции не маркированной специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Носова В.А., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Носова В.А., в соответствии с ч. 2    ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Носов В.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, в пределах санкции данной статьи КоАП РФ.

Частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ предусмотрено изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Поскольку изъятые у Носова В.А. табачные изделия марки «Credo» в количестве 60 (шестьдесят) пачек и табачные изделия марки «NZ» в количестве 50 (пятьдесят) пачек, находящиеся на ответственном хранении в МО МВД России «Джанкойский» являются предметом административного правонарушения, они подлежат конфискации и последующему уничтожению.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Носова В. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Изъятые согласно протокола осмотра места происшествия от 28.03.2024 у Носова В.А. сигареты марки «Credo» в количестве 60 (шестьдесят) пачек и сигареты марки «NZ» в количестве 50 (пятьдесят) пачек, и хранящиеся согласно рапорта инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» ***по адресу: *** – конфисковать с последующим уничтожением в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300355001402414124, наименование платежа: по делу № 5-140-35/2024.
Разъяснить Носову В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Носову В.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                        С.А. Гончаров